regulamentares, a SUSEP, independentemente de outras medidas cabíveis, poderá, mediante
instauração de processo administrativo sancionatório, suspender a autorização para operar nos
convênios do seguro DPVAT por prazo que, de acordo com a natureza da infração, variará de 90
(noventa} a  365 ( trezentos e sessenta e cinco) dias ou, o dobro, em caso de reincidência.

§ 1o Em caso de risco iminente ao Sistema Nacional de Seguros Privados, o Conselho
Diretor da SUSEP poderá, motivadamente, adotar medida acautelatória de suspensão sem a
prévia manifestação do interessado, hipótese esta em que a sociedade seguradora deverá ser